АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Артемовском городском округе

21.02.2023 г. Артемовский

Председательствует -  Трофимов К.М. - глава Артемовского городского округа

Присутствуют:
Касаткина Ю.В. -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа;
Черемных Н.А. - первый заместитель главы Артемовского городского округа;
Миронов А.И. - заместитель главы Артемовского городского округа;
Шиленко Н.Н. -  начальник Финансового управления Администрации
Артемовского городского округа;
Мальченко Д.П. - заведующий отделом организации и обеспечения
деятельности Администрации Артемовского городского округа;
Серебренников В.В. - председатель Территориального управления села
Мироново Администрации Артемовского городского округа;
Никонов А.С. - заведующий отделом по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной
подготовке Администрации Артемовского городского округа;
Калугина Р.А. -  председатель Общественной палаты Артемовского городского
округа;
Воронцов А.В. - директор Артемовского фонда поддержки малого
предпринимательства;
Ергашев В.Н. -  директор Муниципального бюджетного учреждения
Артемовского городского округа «Издатель»;
Логинов Ю.К. -  исполняющий обязанности начальника полиции ОМВД
России по Артемовскому району;
Арсенов В.С. -  председатель Думы Артемовского городского округа
Калугина М.Н. -  член Президиума Совета Местного отделения Свердловской
областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых
действий, государственной службы, пенсионеров Артемовского городского
округа;
Багдасарян Н.В. -  начальник Управления образования Артемовского
городского округа;
Кинзельская Е.П. -  начальник Управления муниципальным имуществом
Администрации Артемовского городского округа
Соболев А.В. -  начальник Линейного отдела внутренних дел на станции
Егоршино;
Лесовских Н.П. -  заместитель главы Артемовского городского округа

2

Приглашены: Хомченко А.В., Вялков М.С., Колпаков Ю.Н., Тунгусова О.В.,
Харченко С.В., Кобяшева С.П., Пономарева Е.В.
Отсутствуют:
Казаев А.П. -  начальник отдела УФСБ по Свердловской области в городе
Артемовский;
Ермоленко О.Н. - начальник отдела ГБУ СО «Многофункциональный центр» в
городе Артемовском;
Скутина Н.Ю. - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 23 по
Свердловской области;
Вялков М.С. -  директор МУП «Мостовское ЖКХ»

Повестка дня:
1. О выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в

Артемовском городском округе на 2021-2023 годы в 2022 году
Докладывает -  управляющий делами Администрации Артемовского

городского округа Касаткина Юлия Владимировна

2. О результатах проверок, проведенных Финансовым управлением
Администрации Артемовского городского округа за истекший год

Докладывает -  начальник Финансового управления Администрации
Артемовского городского округа Шиленко Наталия Николаевна

3. О результатах деятельности правоохранительных органов по
выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной
направленности на территории Артемовского городского округа за истекший
год

Докладывает -  начальник ОМВД России по Артемовскому району
Хомченко Артем Васильевич (по согласованию)

4. Об организации работы по противодействию коррупции в
муниципальных унитарных предприятиях Артемовского городского округа

Докладывает -  директор Муниципального унитарного предприятия
Артемовского городского округа «Мостовское жилищно-коммунальное
хозяйство» Вялков Михаил Сергеевич, директор Муниципального унитарного
предприятия Артемовского городского округа «Лебедкинское жилищно-
коммунальное хозяйство» Колпаков Юрий Николаевич

5. О возбужденных и рассмотренных уголовных делах коррупционной
направленности и сведениях о рассмотрении судом гражданских дел в
порядке главы 24, 25 ГПК РФ (представление информации)

Докладывает -председатель Артемовского городского суда Кобяшева
Светлана Павловна (по согласованию)

3

6. Об исполнении протокольных поручений Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Артемовском городском округе, а
также решений Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Свердловской области

Докладывает -  отдел организации и обеспечения деятельности
Администрации Артемовского городского округа Мальченко Дарья Павловна

7. О деятельности институтов гражданского общества по реализации
антикоррупционной политики

Докладывает -  председатель Общественной палаты Артемовского
городского округа Калугина Раиса Александровна (по согласованию),
директор Артемовского фонда поддержки малого предпринимательства
Воронцов Андрей Владимирович (по согласованию), председатель Совета
общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий,
государственной службы, пенсионеров Артемовского городского округа (по
согласованию) Тунгусова Ольга Валентиновна

¥

8. О результатах правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий
(бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений
и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению
причин выявленных нарушений

Докладывает -  заведующий юридическим отделом Администрации
Артемовского городского округа Пономарева Елена Витальевна

9. О результатах мониторинга хода реализации мероприятий по
противодействию коррупции (федеральный антикоррупционный мониторинг)
в Артемовском городском округе

Докладывает -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа Касаткина Юлия Владимировна

По первому вопросу: О выполнении Плана мероприятий по
противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2021-2023
годы в 2022 году

Слушали: Касаткину Ю.В., управляющего делами Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О выполнении Плана мероприятий по

противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2021-2023
годы в 2022 году» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

4

По второму вопросу: О результатах проверок, проведенных
Финансовым управлением Администрации Артемовского городского округа
за истекший год

Слушали: Шиленко Н.Н., начальника Финансового управления
Администрации Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах проверок, проведенных

Финансовым управлением Администрации Артемовского городского округа
за истекший год» принять к сведению.

2. Финансовому управлению Администрации Артемовского
городского округа (Шиленко Н.Н.) провести семинар для муниципальных
заказчиков по рассмотрению выявленных в ходе проверок нарушений и
анализа допущенных ошибок. Срок -  3 квартал 2023.

Проголосовали: единогласно.

По третьему вопросу: О результатах деятельности
правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию
преступлений коррупционной направленности на территории Артемовского
городского округа за истекший год

Слушали: Хомченко А.В., начальника ОМВД России по Артемовскому
району (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах деятельности правоохранительных

органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений
коррупционной направленности на территории Артемовского городского
округа за истекший год» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По четвертому вопросу: Об организации работы по противодействию
коррупции в муниципальных унитарных предприятиях Артемовского
городского округа

Слушали: Колпакова Ю.Н., директора Муниципального унитарного
предприятия Артемовского городского округа «Лебедкинское жилищно-
коммунальное хозяйство» (доклад прилагается)

Рассмотрели доклад в виде презентации Вялкова М.С., директора
Муниципального унитарного предприятия Артемовского городского округа
«Мостовское жилищно-коммунальное хозяйство»

ВЫСТУЙИЛИ: Трофимов К.М., Арсенов В.С., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об организации работы по противодействию

коррупции в муниципальных унитарных предприятиях Артемовского
городского округа» принять к сведению.

5

2. Рекомендовать Вялкову М.С., директору Муниципального
унитарного предприятия Артемовского городского округа «Мостовское
жилищно-коммунальное хозяйство» подготовить доклад «Об организации
работы и принятых нормативных правовых актах по противодействию
коррупции в Муниципальном унитарном предприятии Артемовского
городского округа «Мостовское жилищно-коммунальное хозяйство». Срок-
15.05.2023.

3. Заслушать доклад Вялкова М.С., директора Муниципального
унитарного предприятия Артемовского городского округа «Мостовское
жилищно-коммунальное хозяйство» «Об организации работы по
противодействию коррупции в Муниципальном унитарном предприятии
Артемовского городского округа «Мостовское жилищно-коммунальное
хозяйство» на следующем заседании Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Артемовском городском округе. Срок-
31.05.2023.

Проголосовали: единогласно.

По пятому вопросу: О возбужденных и рассмотренных уголовных
делах коррупционной направленности и сведениях о рассмотрении судом
гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ

Слушали: Кобяшеву С.П., председателя Артемовского городского суда
(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О возбужденных и рассмотренных уголовных делах

коррупционной направленности и сведениях о рассмотрении судом
гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По шестому вопросу: Об исполнении протокольных поручений
Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Артемовском городском округе, а также решений Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Свердловской области

Слушали: Мальченко Д.П., заведующего отделом организации и
обеспечения деятельности Администрации Артемовского городского округа
(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об исполнении протокольных поручений Комиссии

по координацйи работы по противодействию коррупции в Артемовском
городском округе, а также решений Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Свердловской области» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

6

По седьмому вопросу: О деятельности институтов гражданского
общества по реализации антикоррупционной политики

Слушали: Калугину Р.А., председателя Общественной палаты
Артемовского городского округа, Воронцова А.В, директора Артемовского
фонда поддержки малого предпринимательства, Тунгусову О.В., председателя
Совета общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий,
государственной службы, пенсионеров Артемовского городского округа
(доклады прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Арсенов В.С., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О деятельности институтов гражданского

общества по реализации антикоррупционной политики» принять к сведению.
2. Отделу по учету и отчетности Администрации Артемовского

городского округа (Собина Т.А.) провести семинар по сдаче отчетности
некоммерческих общественных организаций, оказать содействие в подготовке
отчетных документов. Срок -  01.04.2023,

Проголосовали: единогласно.

По восьмому вопросу: О результатах правоприменительной практики
по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
устранению причин выявленных нарушений

Слушали: Пономареву Е.В., заведующего юридическим отделом
Администрации Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
устранению причин выявленных нарушений» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По девятому вопросу: О результатах мониторинга хода реализации
мероприятий по противодействию коррупции (федеральный
антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе

Слушали; Касаткину Ю.В., управляющего делами Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах мониторинга хода реализации

мероприятий по противодействию коррупции (федеральный

7

антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе» принять
к сведению.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) и
территориальных органов Администрации Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б., Шиленко Н.Н., Угланова А.И., Кинзельская Е.П.,
Сизова О.В., Беспамятных А.А., Губанов А.А., Королева Е.А.,
Никонова Л.Ф., Пьянков С.И., Серебренников В.В., Ситников С.Н.,
Шмурыгин И.В., Юсупова В.А.), органов местного самоуправления
Артемовского городского округа (Багдасарян Н.В. Исакова О.Н.,
Авдеев Д.С.), главному специалисту отдела организации и обеспечения
деятельности Администрации Артемовского городского округа
Деевой Е.А., ведущему специалисту отдела организации и обеспечения
деятельности Администрации Артемовского городского округа
Черниковой Н.А.:

2.1. провести учебные занятия и индивидуальные консультации по
вопросам представления сведений о доходах за отчетный 2022 год для
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы,
включенные в перечни должностей с коррупционными рисками, и
руководителей подведомственных муниципальных учреждений. Срок -  до 15
марта 2023 года;

2.2. обеспечить в период декларационной кампании 2023 года прием и
качественную первичную оценку справок о доходах за отчетный 2022 год,
представляемых муниципальными служащими и руководителями
подведомственных муниципальных учреждений (при наличии). Срок -  до 29
апреля 2023 года;

2.3. предложить муниципальным служащим и руководителям
подведомственных муниципальных учреждений при представлении сведений о
доходах за отчетный 2022 год, а также при представлении уточненных
сведений о доходах прилагать скриншоты соответствующих страниц личного
кабинета налогоплательщика на себя, своих супругу (супруга) и
несовершеннолетних детей. Срок -  до 29 апреля 2023 года.

Проголосовали: единогласно.

Председатель

Протокол вела

К.М. Трофимов

Д.П. Мальченко